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Ik _EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

e te mbledh]es sé tete te Kuvendlt te Kryeqytent te Repubhkes sé Kosoves, mba]tur mé - -
N - ' 14 10. 2024 e c1la f11101 né orén 10: GO - : e

o 'Ne mbledh]e morén p}ese Fehmi Kupma, (i pavarur) kryesues i Kuvend1t Tnera. L
~Kasumi-Berisha (LVV), Ermal Osmani (LVV), Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), - = .

~‘Arianit Beqiri (LVV), Berna Saragi (LVV), Feim Osmani (LVV), Berat Lahu (LVV), Edmond
Azemi (LVV), Violeta Salihu (LVV), Arbér Limani (LVV),Mirsad Vitia (LVV), Faton Zeka
(LVV), Radie Hoxhaj (LVV), Besart Krasnigi (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Jeta Rafuna-

Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Driton Rukigi (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK), Amir - : ':- i
Simnica (LDK), -Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami Salihu (LDK), = =

. Péltumb Bajcinovei (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Besé Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-

" 'Rexha (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani {PDK), i

~‘Agron Canolli (PDK), Fatmir Dervishi (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Granit Geci (PDK), =~ = "
" Liridon __Selmam, (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Shegé Begqiri-Badivuku (PDK), - =+
" 'Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK),
* Bukurie Canolli (AAK), Xhavit Ahmeti, (AAK), Sami Boroc1 (AKR) Gézim_ Mehmeti
__(AKR) Aglm Kuleta (LB) dhe EndntZaberg]a (NISMA) e

- _ Munguan Petrxt Regzca (LVV) dhe Dhurata ]aha]-Retkocen (LDK)

'Te pramshem 1sh1n edhe Perparlm Rama, kryetar, Alban Zogaj, nenkryetar, Valbona o i
. Ajeti, drejtore e Drejtorisé s& Administratés, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé s&
" Financave, Bekim Brestovci, drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Arbér Sadiku, -

__drejtor i Drejtorisé s& Urbanizmit, Doruntiné Maloku, drejtore e Drejtorisé sé Pronés, Izet -'

Sadiku, drejtor i Drejtorisé s¢ Shéndetésisé, Donika Cetta, dejtore e Drejtorisé sé Parqeve, . e

e perfaqesues t& OSBE-se, perfaqesues té qytetareve dhe perfaqesues té medleve
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i Mbledh]en e hap1 dhe e kryeso1 Fehml Kupma, kryesues 1 Kuvend1t

. __Kryesuem hapl dlskutlmm per rendm e dltes PR

B 'Kushtum Mushzca kerkm qe né rend te dltes té hy}ne propozun—vendlmet per B

subvencionimin e klubeve ehtare te sportxt te Prlshtmes, 31pas kerkeses 5& Mmlstrlse s& L

.'_Fmancave : = : . . : .
- Gézim Svegla tha se, sa i perket propoznmt té z. Mushlca, kerk01 te d}e sea ka ndryshuar

-~ dicka né bazén ligjore qé po déshirojmé me e diskutu keté ndryshim dhe nése jané t& njéjtat. o

_ kondita si atéheré kur &shté votu dhe nése baza ligjore &shté e njgjta prap i bie Ia]t]cut]e nda] :

asamblese, pér shkak q&prapé e njéjta ka me u kthy nga Ministria. = " SRR
 Arbér Sadiki, kérkoi qé né rend té dités t& hyjné pikat: Propozim-vendimi pér nderrlmm e
destinimit t& bil. I-1, Q-2, I-2, sipas destinimit t&¢ PZHU-s&, dhe Propozim-vendimi pér -
" ndryshimin e riparcelimit sipas gjendjes aktuale kadastrale Zonés sé bamrmt te plamt
rregullues Prishtina e Re - Zona Peréndim”.

. Gézim Svegla tha se sa i pérket propozimit te dfe]torlt me:nd0] se gesht]et té cﬂat i perkasm SR
* drejtésisé nuk éshté né rregull q& Kuvendl me i dlskutuar ato, mendOJ se ketu gshte perzuje SR

e politikes né ¢éshtjen t& drejtésisé. .

~ Bahri Gashi tha se pikat t€ cilat po propozohen nga dre]toret mendo] se eshte leg]mme qe _' -.
ato té futen né rend té dités dhe té diskutohet per to. '

Gézime Mehmeti tha se ne jemi kétu pér me i'u bé zgjidhje, qytareve, por nése né keto

propozim- vendimet vérehet ndonjé parregullési, kérkoi nga dre]ton qé te sqarohen geshtjet T

dhe t& higen té gjitha dilemat rreth kétyre propozzm—vendlmeve
- Jeta Rafuna, kérkoi qe plkat e propozuara nga Z. Sadlku, dre]tot @ hy]ne né rend te d1tes
- pér diskutim. _ SR
o -Kumn]e Shabani, propozm qe né rend te dltes ® hyne plka Dlskutlm per SItuaten e krljuar
- nga genét endacak, - ' '

- -Agim Kuleta tha se procedurahsht né mbledh]e V]en rend1 i propozuar nga kryesueSI dhe

o “kryetari, e né mbledh]e mundet t& propozohet, t& higet pikat e rendit t& dités, t& diskutohet G

" dhe votohet, sepse nuk mundet njé organ qé éshté i themeluar nga Kuvendi (KPF) t& .-
vendos se ¢faré do t& diskutoj Kuvendi, ajo mund tép jap vetém rekomandime Kuvend1t o
‘Leutrim Retkoceri, propozoi gé né renfd té dités t& hyné pika: Propozun-vendmu per B
vénien né diskutim publik t& Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave. i
-Endrit Zabérgja, kérkoi nga gjithé té pranishmit qé, mos té& b&jmé lojra politike me keto
tema kaq t& ndjeshme, né veganti pér ¢&shtjen e pastrimit t& qytetit, po t& pérkrahim gdo i
piké ¢do iniciativé e cila Kryqytetin do t& bénte mé t& paster ashtu 51g ka filluar Dre]tona e S
Sherbuneve Pubhke té puno] né kete aspekt B : :

Kryesuem i hodhi né votim p_lkat e prapozuara -
Kryesuesi konstatoi se mé 4 vota pér dhe 32 vota kundér, nuk u miratua propozim i z.

Mushica, Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve pér subvencionimin klubeve sport1ve ;
dhe nuk hyne ni rend te dltes pér dlskutlm - :
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| -Kryesuem konstatm se. mé me 19 vota per, 22 kunder dhe 1 abstemm nuk u mn‘atua e
: -propoznm i z. Sadiki, Propoz1m—vend1m1 pér ndérrimin e destinimit té bll I-1, Q-2, I-2 s

- s1pas dest1n1m1t té PZHUmse, dhe nuk hyne né rend te dltes per dlskutnn R

- Kryesuesx konstatm se mé 20 vota per 23 vota kunder dhe 1 abstemm nuk u mu'at-ua

propozimi i z. Sadiku, Propomm-vendlml pér ndryshnnm e r1parce11n‘ut sipas g]end]es' - _: : L _. o
~aktuale kadastrale (te banimi individual), t& Planit rregullues. ”Pnshtma eRe- Zona Sl B

-Perendnn” né Pnshtme, dhe nuk hyne né rend té d1tes per dlskutlm

; 'Kryesuem konstatm se me 34 vota per 1 kunder dhe l abstenlm u miratua propozmn i i '_ _ : e
" znj. Shabani, Diskutim pér g]end]en e kn]uar nga qenet endacak né qytet dhe hyne ng

- rend te dltes per dlskutlm '

.Kryesu:lesx konstat01 se mé 22 vota per, 15 kunder dhe 2 abstemm, u iniratua pfopdzimi' i SRt

oz Retkoceri, Propomm—vendlml pét vénien né diskutim publik t& Rregullores per
: -menaxhnnm e mbet-unnave, dhe hyne né rend té dltes per d1skut11n

Me n_dryshimet dhe propc_}zxmet e dhéna, kryesue51 ko_n_stato_l se .m_e_ 35_ _vo_t_a pér, u Iﬁ.il_;‘afl:l.a._ w

.  ky
L Rendldltes

1 eratlm1 i ekstraktlt te procesverbaht te seances se shtate dhe te ]ashtézakonshem te '

' Kuvendit té Kryqytetit; . : S : : L SRR

2 Pxopoznn-vendlml pér vénien né dlskuhm pubhk per ndryshlm—plotesmun e

. Rregullores sé& menaxhlmlt té mbetunnave, A R
3, Propomm—vendlml pér ndryshlmm dhe plotemmm e Vendlmxt per caktlmm e
- komisionit pér té udhéhequr dhe koordinuar punét n& terren né pérzgjedhjene = -

- késhillave £ fshatrave, Vendbammeve dhe lag]eve urbane, nr. -1 020/04-215695/23 dt. '_ :

-3.11.2023;

- 4. I’ropoz1m-vend1m1 per vénien né dlskutlm pubhk te Pro;ekt—piamt lokal té Vepnmlt .
. pér barazi gjinore 2024-2026; SR . S

5. Statuti i Qendrés Kryesore t& M]eke51se Famlljare né Prlshtme,

' _6 Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare v;etore té Komunes sé Prlshtmes per v1t1n SN

2023 dhe Plani i veprimit t&é menaxhmentit; -
7, Informaté mbi punén e Njésisé sé Auditimit t& brendshem per v1t1n 2{}23
' 8. Diskutim mbi gjendjen e krijuar lidhur me qenét endacak; R
9. Informaté e punés 1 janar-31 gusht 2024 i NPL” Paliau i Ruuse S
10. Pyetje dhe pergjlg]e, SERRE R o
11. Té ndryshme. S
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.' Plka e pare

. Miratimi i ekstraktit £ procesverbaht te seancés sé shtate dhe te ]ashtezakonshem te SRR

. _KuvendIt té Kryqytetlt L _Z R

: -KruesueSI konstatm se mé 34 vota per dhe 1 abstenlm, u miratua ekstraktl i
_ procesverballt te seancés s& shtate dhe te jashtezakonshem te Kuvendlt e Kryqytet1t

Plka dyte : . : : . o
' Propomm«vendlml per vénien né dlskutlm pubhk pér ndryshlm-plote51m1n e. .
' Rregullores sé menaxhlmlt @ mbetunnave o : : o

' Leutnm Retkocerl tha se Mmlstrla qe bene monltonmm Venduneve té Kuvendlt ka kerkuar
'qé t& béhet njé ndryshim i pargrafit t& Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave dhe qé -+
kéto ndryshlme té dérgohen pér dégjim pubhk dhe pasta] ti kthehen Kuvendlt pas afateve o
'-11g]ore per nshqyrtlm dhe votun B _ .

Kryesue51 konstatm se mé 21 vota per dhe 1 kunder, u mlratua Vendlm pér vénien né -
_ dlskutlm publlk per ndrysh1m-plotes1m1n e Rregullores sé menaxhlmlt te mbeturmave

' _Plka e treté

o Propomm—vendlml pér ndryshlmm dhe plotesnmn e Vendmut per caknmm e Komlslonlt 2N

- pér t& udhéhequr dhe koordinuar punét né terren né pérzgjedhjen e késhillave t& =
L fshatrave, Vendbammeve dhe Iag] eve urbane nr. -1-02{)/04-215695/23 dt 03. 11 2023

" Bahri Gashl, propozm Z, Xhav1t Ahmet:m anetar te I(onusmmt per te udhehequr dhe o |

" koordinuar punét né terren né perzg]edh}en e keshlllave te fshatrave, Vendbammeve dhe
' lag]eve urbane s : . RN o _

N Kryesues1 konstatm se mé 26 vota pér, z. Xhav1t Ahmetm caktohet anetar i Komlsmnlt _
pér té udhéhequr dhe koordinuar punét né terren né perzg]edh]en e keshlllave te
fshatrave, vendbannneve dhe lag] eve urbane :

Valbona Ajeti, dre]tore, pér kryesues t& Komisionit pér t& udhehequr dhe koordinuar punet o
né terren né perzg]edh]en e keshﬂlave te fshatrave, vendbammeve dhe Iagjeve urbane e
prop0201 veten - L

Kryesuesi konstatoi se mé 24 vota pér, znj. Valbona Ajeti, drejtore, caktohet kryesuese e

Komisionit pér t& udhéhequr dhe koordinuar punét né terren né perzg}edh]en e
keshlllave té fshatrave, vendbammeve dhe lagjeve urbane.
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. Plka e katert

o 3Pr0poz1m~vend1m1 per vemen né dlskutzm publlk te Pr0]ekt-p1an1t lokal te veprlmlt per
> -baraz: g]more 2024-2026 SRR R : _ . _ 5

S lehur me Propoz1m—vend1rm per vénien né dlSkutlIIl pubhk te PrO}ekt-plamt lokal te

' "veprmut pér barazi gjinore 2024-2026, t& pramshmlt né plka teé shkurtra i mform01 Premtlme ..: L

' _’-.Premq1, zyrtare eté dere]tave te n]erlut dhe bara21 g]more

V101eta Sallhu tha s se Grup1 i lev1z]es Vetevendos]e né parlm e perkrah daljen né dlskutlm
publik t& Planit lokal t& veprimit pér barazi g]more sepse vleréson qé €shté mjet kryesor i
*zbatimit dhe angazhimeve publike pér barazi gjinore i cili reflekton dokumentet kryesore t& - -

. ‘vendit si¢ &shté Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, pra gshté edhe instrumentet kryesor - .
- ndérkombétar pér barazi gjinore, Eshté njé dokument i hartuar edhe pérmes njé procesi

‘giithpérfshirés, ku reflektohen arritjet dhe sfidat t¢ ndeshura nga Komuna né pérparime -

drejt barazisé gjinore. Gjithashtu ky plan éshté pasqyrim i qartg i roleve dhe perg]eg]eswe te - L

‘domosdoshme pér t& pérmbushur brenda Komunés si dhe ndérmjet Komunés .

institucioneve Iokale apo orgamzatave té shoqense c1v11e, si ato nderkombetare ashtu edhe o N -

ato vendore. : :
Teta Rafuna tha se ne si grup e mu*epre51m ket Plan-veprnmt qe té dal né dlskutlm pubhk
Kumrije Shabani tha se edhe ne si grup i PDK-sé e mbeshtesun kete nismé per deg]nn
~publik dhe e pérkrahim. . : RTINS S
Gézim Mehmeti tha se baraz1a g]more eshte shume me teper 56 n]e parim hg]or apo n]e
~ kérkesé pohtlke, eshte n]e force mtelektuale qe sfldon dhe perm]reson menyren se sité
_ shohlm boten - TR L : - : :

- 'Kryesuea konstatm se mé 32 vota per, u nuratua Vendmu per venlen né dlskutlm publlk R

o té I’m]ekt-plamt lokal té veprmut per baraZI g] inore 2024-2026

' .Plkaepeste | - o =
Statutl i Qendres Kryesore te M]eketuse Farruljare né Prlshtme

Pér keté Plke te rend1t e dltes, t8 pra,mshxmt né p11<a t8 shkurtra i mformm Izet Sadlku, L
dre]tor T DR

Gézim Svegla tha se ken:u dlsa vérejtje per disa nene si né vijim: Neni 6, pika 9, neni 7, plka 5
1.4, neni 9, pika 1.16, neni 11 pika 7, neni 12 pika 6.2, neni 14 pika 2.1, neni 19 pika 2.1.2,
neni 26 pika 2, dhe neni 12, pika 6. Kérkoi qé té korrigjohen edhe njé heré kéto nene, dhe nése
kéto vérejtje té cilatne i shprehem mkorporohen né tekstm fmal ne e mbeshtesun voi:lmm e
kétij statuti. ' - -

Elmire Niki¢i - Rexha tha se duke marré parasyshé qé ky dokument zyrtar rregullon-
organizimin dhe funksionalizimin e QKMF-ve né Kryeqytet, pra ka t& béjé me organizmin e
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. ku]des1t paresor shendetesor pubhk qé synon £ mguro; ofrlmm e sherblmeve shendetesore :
- - gjithépérfshirése, ne si grup i LDK-s& e pérkrahim dhe e votojmé kété statut. _
- Leutrim Retkoceri tha se duke pasur parasysh diskutimet paraprake, do t& kishte gené e

- ‘miréseardhur gé sikurse vérejtjet # ishin inkorporua nga dégjimi publik me qytetaré .~ -

. profesionisté né ményré qé edhe ata t& kené té drejtén e tyre ti shprehin komentet, -

~mendimet dhe vlerésimet e tyre, Po ashtu do t& ishte miré qé edhe ne si anétaré t& Kuvendlt : %

qé ¢ i japim komentet tona, késhtu gé e pershendesun njé nisém t6 tills. - o
Gézim Mehmeti, kérkoi nga propozuesi i késaj pike qe té ta merr njé interpretim hg]or nga :

- Zyra ligjore se a éshté né harmoni me ligjin njé propozim i tillé, por megjxthate tha se, klsha o SRR

" propozuar gé té shtyhet ky proces deri sa t& bshen sqarimet e nevojshme. -

‘Nora Kelmendi, kérkoi ¢ dijé se a gshté marré pélqimi nga ana e Mlmstrlse 5é Shendetes1se N

qé statutet mund t& adaptohen nga komuna 51pas udhezmut késhtu qe ne nuk e kenu kete '
dokument té Mlmstrlse ST : :

L1dhur me ver]tjet dhe sugjerlme e dhena nga anétarét e Kuvendlt sqanme t& :nevo]shme RS o

dha Izet Sad1ku, dre]tor

Kryesue31 konstatm se mé 26 vota pér, u miratua Statuti i Qendrés Kryesore & Mj ekésisé -
FarmI]arenePrlshtl_ne - : : BT . R

Plka e g]ashte : R : :
‘Raporti i auditimit pér pasqyrat f1nanc1are v} etore té Komunes sé Pr1sht1nes per vmn

o : _2023 dhe Planl i vepnmlt té menathentlt

" '-'-L1dhur me Raportl i audltlmlt per pasqyrat fmanc1are V}etore te Komunes sé Prlshtmes per

 vitin 2023 dhe Plani i vepmmt té menathenttt t& pramshmlt né plka té shkurtra i informoi e

| o "_Osman Bllaca

Gézim Svegla tha se Raporti i auditimit pér vitin 2023 mbi pasqyrat financiare t& Komunés ST R

sé Prishtinés &shté konfirmim i sakt dhe dokumentar i akuzave dhe kritikave & i kemi béré -
si Lévizje Vetévendosje pér Komunén e Prishtinés pérkatésisht pér zyrtarét e Komunés qé
punojné dhe e menaxhojn procesin né Kryeqytet. Kemi vérejté shkelje té shumta dhe pagesa
anti hg]ore, favorizime biznesesh, mos funksionim i kontrollave t& brendéshme e mungese e . -
pérgjegjésisé pér zbatimin e kérkesave dhe nevojave ligjore. Raporti i auditorit t& '
pérgjithshém bazuar né déshmit e marrura nga auditimi ka zbuluar keq deklarime dhe
mospajtueshméri dhe si rezultat i tyre e ka vlerésuar kété raport me opinion té kualifikuar,
qé déshmoné pér shumé shkelje ligjore. Disa nga gjetjet kryesore jané me t& vérteté h
shqetésuese dhe tregojné pér qasjen gé ka ky ekzekutivé n& raport me ményrén e geverisjes
né Kryeqytet né pérgjithési e specifikisht tek keq pérdorimi dhe abuzimi me financa publike
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. Fikne'te' Bef ta tha se krahasuar me raporfét paraprake vérehet njé dozé opﬁnﬁzmi, éshté
- shkalla e progresit t& zbatimit t& rekomandimeve t8 auditorit gjeneral dhe shohim q& njé
" numér i madh i rekomandimeve jané t& zbatuara, dmth jané t& kryera, ndérsa si pasojé e

" mos zbatimit jané vetém 8 rekomandime t& pérséritura nga vitit 2022, ku 3 rekomandime

- jané pjesérisht t& zbatuara dhe keto rekomandlme }ane mdlrekt te hdhura me hg}shmerme
qéekang, . o o ' '
‘5i grup parlamentar i LDK-se, mkura]o]me Zyren e aud1tor1t dre}tonte dhe té gjlthe SR
ekzekutivin qé t& i marré pér bazé e g}eturat e audltont rekomandlmet qe t1 zbato]ne keto 3

. rekomandime né pérpikméri.

Agron Canolli tha se né kété raport jané t& ev1dentuara mangesﬂ:e e Vazhdueshme qe o
- kérkojné vémendje dhe pérmirésim urgjent né disa fusha t& caktuara. Né vitin 2023, numri i

- gjetjeve éshté rritur, né 22, prej té cilave 9 ishin t& pérséritura nga vitet e meparshme, ndérsa =

13 ishin gjetje & reja. Rezultatet e zbatimit tregojné se rreth 54.55% e rekomandimeve -

- mbeten t& pazbatuara, ndérsa 22.73% u zbatuan pjesérisht. Shumica e kétyre gjetjeve lidhet oy

me proceset né fushén e prokurimit, pérkatésisht tenderat, dhe menaxhimin e projekteve
dhe kontratave. Prandaj, &shté e domosdoshme qé kéto problematika dhe devijime nga

rregullativa ligjore t& reflektohen me kujdes nga ekzekutivi dhe té sigurohen se sistemete = o

ndértuara té kontrollit té brendshém té jené mé efikase. Si anétar t& Kuvendit Komunal, -
kemi pérgjegjési dhe t& kérkojmé pérmirésime t& menjéhershme né ményré qé kéto
rekomandime & merren-seriozisht dhe t& eliminohen nga ekzekutivi, pér t& garantuar -
pérputhshmérin dhe transparencen fmanc1are per vitet e ardhshme dhe elmumnun e
kegpérdorimeve eventuale. - SRR ; - ' S

- Gézim Mehmeti kérkoi t& d1]e ngaz. Bllaca sesa 0p1mone te raporteve té audltlrmt i kerm RSBk

" Violeta Salihu tha se, duke u bazuar né raportin e auditimit t& pasqyruave financiare t&
. Komungs s& Prishtinés pér vitin 2023 jané vrejtur se ka té gieturé gé duhet t& ju kushtO]me a

_' vémendje me nevojé t& madhe t& pérmirésimit né ményré qé t& arrihet njé menaxhlm eﬁkas, R

financiaré dhe zbatim té rregulloreve t€ aprovuara po né kété Kuvend. : B -
Muhamet Selmani tha se vérejtja ime ka t& béjé me gjobat qé ka marré Komuna e gé ]ane
kryesight 476 mijé euro si rezultat i mospagesave té faturave té punéve, shérbimeve t& .
kryera né Komung. Kérkoi njé opinion nga Drejtoria e Administratés, nga Zyra ligjore dhe
nga audori se a kan filluar procedurat disiplinore apo masat ndaj zyrtaréve té cilét kané
lejuar kéto sepse nga pérvoja q& kamé éshté kryesisht si rezultat i keqpérdorimit t& pozltes
zyrtare apo neglizhencés sé punés sé zyrtarit t& caktuar qé ndodhin kéto raste.

Triera Kasumi - Berisha tha se mos prezenca e kryetarit né mbledhje &shté totalisht _
papérgjegjési, eshte e papranueshme pa51 qe vere]tet tona ne nu po d1]me sekujtpoja -
dérgojmé, - : :

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga anétaréte Kuvendlt sqarxme te nevo;shme _
dhan Osman Bllaca dhe Valbona Makolh dre;tore '
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' ""'Plkaeshtate _ o SRR L
- Informat mbl punen ee n]e51se sé aud1tm1t te brendshem e v1t1t 2023

o _Per kete p1ke te rendlt té dltes, te pramshmlt né plka te shkurtra i mformo1 Osman Bllaca

Nora Kelmend1 shprehu shqetesun rreth ketl} dokumentl e cﬂa tha se, ky nuk eshte plan i

o punés as raport i punés sé drejtorive se nuk po e shohim asnjé rekomandim nga t& gjeturat, .~
praky plan i sjellur nga auditimet e brendshme nuk ka té gjetura edhe nuk kemi procese te -

cilat ju i numroni gé duhet me i pérmirésu. Do t kishte gené miré me elaburu pak me .-
“shkrim dhe mé pas me i sjellur ato rekomandime se ¢ka keni vendosé. | N
‘Muhamet Selmani kérkoi t& dijé se gjaté auditimit t& drejtorive t& ndryshme aikeni -
ivedentuar ndon]eren prej shkeljeve té cilati ka cekur auditori gjeneral né raportin e tij t& .
_ punes, 51<; ]ane Mos regjlstrum i shpenzuneve kon’ag]ente g]obat mospagesa e fatures etj

'L1dhur me shqetesunet dhe sug]erlmet e dhena nga anetaret e Kuvendlt sqamne té -
nev0]shme dha Osman BHaca ' : : :

Plka e tete : _
' .D1skut1m mbl g]end]en e krljuar lldhur me qente endacak

' L1c1hur me g]end]en e kn]uar nga qente endacak s pramshnut né plka s shkurtra i mform01 -
- Kumrije Shabani e cila tha se nga gent endacak po rrezikohet siguria e qytetaréve. Ne nuk

. mund t& lejojmé qé njé problem i till8 t& injorohet mé tej, qytetarét presinnganesi - .0 0
L perfaqesues té tyre q& t& ngrisim zérin fuqishém pér ndérmarrjen ¢ masave & shpe]ta dhe O

emergjente, nga ekzekutivi i komunés pér zgjidhjen e késaj qéshtjeje.

‘Gézim Svegla tha se &shté pér té pérshéndetur iniciativa e asamblelstes pér té dlskutuar mbl_ PR

- kété qéshtje, e qé 8shté njé prej problemeve kryesore t& kryeqytetit, problem i aspektitt&
sigurisé me té cilin po ballafagohemi ¢do dité e mé shumé e qé kété céshtje duhetta

trajtojmé me njé seriozitet mé té madh, mirépo fatkeqésisht praktika po e déshmon ¢& numn DRI

i rasteve t& sulmeve t& genve endacak ndaj qytetaréve té Prishtinés nuk &shté se po

zvogeélohet pérkundrazi duket se ka njé rritje t& tyre, e kjo &éshté mjafté shqetésuese. -

- Péllumb Bajqinovci tha se e kemi hartuar strategjiné kornizé njémbédhjeté pikéshe pér
trajtimin e genve endacak pérkrahé nga gjithé akterét brenda dhe jashté kryeqytetit, andaj
mendoj se kjo geverisje ka bé maksimumin né situatén té cilén jemi dhe sigurisht se do té -
vazhdojmé mé tutje deri né perfundlmm e kesa] problematlke e cﬂa nuk mund @ reahzohet
brenda 24 oréve dhe kérkon koh&, : S
Leutrim Retkoceri tha se éshté vérteté shqetésuese situata me sulmet e genve endacak nda]
qytetaréve dhe mendoj qé éshté njé kohé e gjaté qé kjo géshtje nuk po trajtohet me '
shpejtésiné e nevojshme. Me gjithé punén dhe angazhimin nuk &shté e mjaftueshme sepse

‘rastet po tregojné qé me informata qé kané qené né media jané mé shumé se 80 raste vetém
kété vit t& qytetaréve t& cilét kané pésuar nga kafshimet e genve endacak, mirépo jané edhe
disa zotime t& cﬂat aspak nuk jané permbushur nga kryetarl Perparlm Rama
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e -Geznn Mehmet1 tha se per zgpdh]en e kesa] c;esht]e]ej duhet te }et n]e koordmun i duhur E
. mes institucioneve 1oka1e dhe gendrore dhe kérkoi t& d1]e sea ka ndon;e plan veprlrm se si f' Bk
8 veprohet mé tutje pér zgjldh]en e kétij problemi, - - : SN '
. Granit Geci tha se po flasim pér njé dukuri e cila eshte shqete51m d1tor pér qlndra e rru]era _
njeréz qytetaré té kryeqytetit, dhe Perparlm Ramés nuk i béné  aspak pershtyp]e, kjo éshté -

- fatkegési, dhe kété nuk po e them nga prizmi i opozitarit, po e them s& pari si qytetar&, poe
' them si banor i Prishtinés i cili ¢do dité sheh ballafagime t& qytetaréve me genté endacak. -

- E pérgezoj ¢do iniciativé q& merret tani, g& &shté marré né & kaluaren dhe do t& merret né te. R

“ardhmen pér zgjidhjen e keétij problemi.

~ Faton Zeka thaseaka ndon]e hapésiré hg]ore rne shpalle ndon]e g]end]e emerg]ente edhe - ' ._ -
- nése ka nevojé edhe ne si Kuvend po e ndérmarrim njé hap edhe po e zgjerojmé mundésing. .

. financiare t& trajtimit t& qenve nése na le]ohet me buxhet, normal gjithmoné nése ka hape51ra =

_ ligjore. Uné si asamblist iu bijé thirrje juve si ekzekutiv qé ta shtrini dorén e bashképunimit o ;s
me nivelin geveritar, t& kérkoni nd1hme pre} tyre sepse e dimé qe pa ndlhmen e qeverlse Pl

: _':nuk zg}ldhet ky problem S

_ lehur me shqetesunet e ngrltura nga anétarét e Kuvendlt rreth srtuatea & kn]uar nga qente i

.endacak sqar1me te nevo;shme dha Bekrm Brestovc1, dre]tor

' ;Plkaenente . : B
Informat e Punes 1j janar 31 gusht 2024 NPL “ Pallat1 i lese

S lehur me punen e NPL te pallatlt te lese per penudhen 1 ]anar- 31 gusht té pramshrmt
né plka ti shkurtra i informoi F1knete Be]ta, né c11esme e anetarlt te Komrslorut komunal te
. '_aksronareve né kete ndermarrje : e :

| o : Faton Zeka tha se per grupm tone ]ane dlsa shqetes1me, qe beSO] duhet pase Pel‘gjlg] e s1 sta f :-; R
* menaxhues e besoj qé duke filluar nga rasti i fundit i arrestimeve qé ndodhén né . '

_ndermarr]e, pér keqpérdorime direkte me mjete financiare nga zyrtaré menaxhues, e qe per
ne kjo pérbéné njé krim qé& duhet marré pérgjigje t& merituar nga drejtésia. Eshté krijuar -~
‘pérshtypje qé ndérmarrjet publike jané krijuar pér t'i keqpérdorur nga militant t€ dérguar si - '
zyrtar t& Jarté t& ndérmarrjes publike, Kérkoi € dijé se stafi menaxhues a ka qené né drjem i
‘ njoftuar mé herét pér kété keqpérdorim dhe cilat dhe cilat kané qené masatqéikeni =
‘ndérmarré si staf menaxhues i ndérmarrjes dhe pse nuk ka ndodhur suspendimii

kegpérdoruesve t& parasé publike. Ne si komuné e kemi subvencionuar Pallatin e Rinisé me o

shuma t& médha, mjete té taksave w® qytetareve, ndersa né ndermarrje keqperdorohen L
dh]etera rm]era euro et] : e
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L _._Leutrlrn Retkocerl kerko1 te d1]e se gka eshte dlskutuar né n]e taklm me kryetarm dhe me
pérfaqésuesin e biznesit pér té negociuar ¢ dhénien né shfrytézim té Pallatit t& Rinisé,

* Gézim Svegla kérkoi té dijé se, cilat jané arsyet qé kjo ndérmarrje i ka léshuar zyrat né t& | TR :

cilat ka qené me gera né Pallatin ¢ Rinisé dhe ka shkuar né njé objekt né pronési private,
Cilat jané borxhet e komunés. ndaj Pallatit t& Rinisé, ose cila &shté logjika me kérkuar
_subvencion prej Kuvendit Komunal, kur Komuna ua ka rreth gjysmé milioni euro borxh.

‘Pse nuk po i kérkoni parkmg]et t& Pallatit, pjesa qé éshté te Dupleksi edhe parkingu t]eter né =

) udhekrqu e BQK se, keto }ane me qera, pse nuk po i ktheru né prone31 te Pallatlt

'L1dhur me vere]tet dhe sheqtesunet e ngntura nga anetaret e Kuvend1t sqarlme te SR
-nevo]shme dha Fiknete Be]ta : :

. .Plkaedh]ete S -
' Pyetje dhe pergjigje

Radle Hoxha, pyet;e per dre}torm e Dre]tonse s& Shendetesme o
Né gazetén “Dhjeté” né njé inervisté qé e ka béré dr. Izet Sadiku, drejtor, po e citi, thot

késhtu: Qytetarét me kancer dhe smundje t€ rénda kronike, e ka fjalén pér kétu né Prishting, S

ndihmohen me ka 250 euro né muaj, qé nuk &shté e vérteté hiq d.m.th ndihmohen me ka 250

© euro né vité, jo né muaj. Ai po ashtu ka cekur se nga Komuna e Prishtinés pér personat me

kancer dhe smundje tjera kronike, né ¢do muaj ndahen nga 250 euro nga kéta t& sémuré me .
~ kancer qé nuk &shté e verteté, ndahen 250 euro njéheré né vit dhe jo pér t& gjithé pacientét. - _

. Konsideroi se Komuna e Prlsh’cmes ndane mé ¢ paku m]ete fmanaare per té smurét me s

. kancer.-

~* Granit Geci tha se n]e qytetan ]u ka bere e pa dre]te e qe ai ankohet per njé dlskmmmm "

* edhe njé mosépérmbushje t& zotimit t& Kryetarit Rama qé momentin kur #shté hartu Plani :' '

~1ihollésishém pér lagjen Kalabria, éshté e vetmja pjesé e lagjes e cila qé nuk &shté trajtu né .

" ményré t& barabarté, sig jané trajtu t& tjera, pra mé saktésishté nése nuk gaboj béhet fjalé per_ 3
~ géshtjen e kofictentit edhe &shté e vetmja pjesé prona e ti, ku &shté koficienti 1.5, né t¢ gjitha S

té tjerat minimum éshté 2.4 dhe e kon51der0] ky gablm ka qene edhe shqetesun edhe i
meéhershém edhe i kétij banori. o _ :

Faton Zeka, pér nénkryetarén e Komunés - - -
Banorét e Matiqanit kan njé shqetésim pér shkolién né até lag]e e cila né njérén ané éshté e

parrethuar me rrethoja mbrojtse dhe rrjedhimisht ata kané friké pér fémijét e tyre g€ mund = :

dalin direkt né rrugé dhe kérkojné qé t& behet k]o rretho]e per shakk te 51gur15e sé fem_qeve ‘
té cilét mos t€ dalin direkt né rrugé. :

Gézim Sfegla tha se i kemini njé njé vargé pyetjesh pér dre]toret e dre]tonve perkatese, pér
té cilat ish dashté Kryetari me qené kétu, por ketu nuk po ]ane prezent as edhe d1sa dre]tor 5

té dre]toret e drerjtonve pérkatése, . . : S
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E _Besart Krasmql tha see kam dorzuar n]e kerkese né Dre]torm e Sherblmeve Pubhke, qe

" kang t& bgjé me hap}en e varrezave, shpenzimeve dhe procedurave tjera té varrimit pér -

~ fshatrat Matiqan, ZIlatar, Hajvali dhe Bardhosh, ku ata déshirojné, kjo veprimtari e hap]es

- sé vorrezave t& béhét né kuadér t& Ndérmasrrjes Publike Hultikultura sepse po keqperdoret
nga persona té panderg]eg]shem singa ana ]oprofesmnale qé be;ne hap]ene varreve, .
- poashtu edhe parave duke kérkuar shuma té ndryshme.

Po ashtu kemi edhe disa ankesa nga ndérmarrja “Trafikun Urban” ku Ikam hstu dlsa qé mé :

' kané ardhé prej punétorve aty, si rreth punsuneve enorme, keqperdonm i buxheﬂt 8.
a ndermarrjes, blerje e telefonave, llaptopa etj. '

Kam pranuar edhe ankesé gé ka té be] me shportat né Kryeqytete Ata kerko;ne qe te behen 5 _.: _ T

‘mé shumé shporta né kryeqytet - S
‘Kérkesa tjetér ka té b&j me rrugén ”Fahn Fazhu ne f1111m té rruges “Fahri thu” Kodra e
Trimave, rruga &shté mjafté e démiuar me gunga e né kété ményré paraget problem si pér -

- vozitje t& automjeteve si dhe po démtohen veturat. Po ashtu edhe njé pjesé rruga ’Agim | I
Ramadani’ 8shté né t& n]e]ten gjendje, pra asfaltimi i démtuar me gunga ku Vazhdon den te_ SRR

rruga “Ilir Konushevci e ma konkretisht deri te rrethi i Komunés,
Arbnora Berisha, pér drejtorin e Drejtoriés sé Shérbimeve Publiket DU
Njé marréveshjme e lidhur mes Kryetarit apo Komunés sé Prishtinés me operator pnvat pér -
transport, d.m.th né lidhje me kontratén teté vjecare qé &shté nénshkruar me 24 operatoré -
privat pér transportin publik. Si éshté pérfshi me Statutin e Kryetarit pér reformene . |
transportit, ku sipas Kryetarit Rama me kété kontraté do béhen reforma dhe do t&

- autobuséve & rinjé, pyes. Pyetja ime &shté: Cka pérfshihet né kété kontraté dhe reforma, o
ado ketd oraréeté shpeshta ‘dhe té rregulita te ketyre ]m]ave te autobuseve, pas1 qe d1teve te s

i - v1kend1t Im]at prl,vate nuk kan fare transport

__ lehur me pyetjet e parashytruara per Dre]torm e Sherb1meve Publlke, pergjlg]e dha Beklm'__: . ST

_-_Brestovc1 Dre]tor SOEEAS

Arber leam, pér dre]torm e Dre]tor1se sé Inspeksmmt : : o

Bangérét e lagjes Ulipiana D/9, e kané njé shqetésim dhe kané bé njé njé petec1on pér o

uzurpim té pronés, éshté uzurpu bodrumi i banesés ku aty ka filluar t& béhet njé ndértim =

dhe jan prek muret e baneses Banoret kerko]ne qe té kthehet né g]end]en e meparshme ' L
“ashtu si ka qené - - S

Gézim Mehmeti tha se nga njé qytatarz té Prlshtmes kam pas n]e pyet]e se ruga ”A” a do .

t& ketné rrugén Em-25 deri né rrugén AT,

Deri ku kan shku procedurat pér njé nénkalim né rrugén “A” '

Granit Geci, pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike

Kryetari i Komunés g& i ka nénshkru disa kontrata me disa operatoré privatg té cilét

merren me transportin publiké, mirépo nuk kam pa mé herét qé kané pasé aq q¢ jané

afatégjate realishté uné nuk e di a &shté praktiké qé u bé tash, apo si &shté sepse nuke diqé

ka ndodhé mé herét jané nénshkru pér teté vite tjetra. Kontratat pra gqé béhen me '
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operatorté privat, kam disa paqartési ndoshta kam edhe mungesé té informacioneve, késhtu
qé kisha kérku prej juve informacione ma té hollésishme.

Pér pyetjet e parashtruara nga z. Geci, pérgjigje dha Bekim Brestovci, drejtor.

Pika e njémbédhjeté
Té ndryshme

Gézim Svecla tha se duke i paré zhvillimet e fundit qé jané duke u béré ku ka tendencé té
vazhdueshme prej ekzekutivit né ndérmarrje komunale por edhe népér drejtori me
realizuar kontrata shumé té dyshimta té cilat nuk jané né interes té pérgjithshém té
Komunés sé Prishtinés, me ju béré apel té gjithé aksionaréve qé jané népér ndérmarrje
komunale, t& gjitha bordeve qé té kené shumé kujdes né veprimet e tyre pér shkak se
pérgjegjésia do té bie edhe mbi ta.

Kéto dité ka filluar njé proces gjyqésor lidhur me Ndérmarrjen Publike Banesore ku t&
akuzuar jané ish-anétaré té Bordit, kryeshefa ekzekutivé, aksionaré edhe mei
paralajméruar té gjithé se fati i njéjté ka me i pércjell t€ gjithé ata t& cilét marrin
veprime qé jané né kundérshtim me interesin e pérgjithshém té Komunés sé Prishtinés.
Po dégjojmé raste pér “Sport Marketing” ku po planifikohet té jepen kontrata qé nuk
jané dhéné asnjéheré né kohézgjatje pesévjecare, e pérmendém pak mé herét rastin e
“Pallatit t& Rinis&”, do té thoté njé varg veprimesh intensiteti i té cilave éshté shtuar
tani. Prandaj éshté thirrje apeli qé ¢do njéri té géndrojé né mbrojtje té pasurisé publike
dhe me té bie pre e interesave personale ose grupore té kujtdoqofté. Parésore éshté
kryerja e detyrés ashtu si¢ parashihet dhe me ato autorizime qé i kané.

Leutrim Retkoceri tha se kjo gjendje qé éshté né Kuvend tani i demanton mé s& miri
paragitjet publike té kryetarit, ku pa té drejté dhe né formé té mashtrimit e akuzon
Kuvendin pér bllokim, e nuk vjen me i shty pérpara pikat dhe seancat qé i thérret veté.
Kjo éshté e paprecedent edhe né qeverisjet mé té dobéta qé i ka pasur Kuvendi i
Prishtinés.

Mbledhja pérfundoi né orén 18:00.

Procesmbajtési Kryeéuesi i 'K,uVendi_t
Zijadin Gashi FehmiKupina -
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